La Nouvelle 61 fait partie de cet ensemble de réformes. Elle étend à la donation propter nuptias la défense d'aliéner que la loi Julia avait créée pour la dot. Elle retouche en même temps la réforme de cette loi que Justinien avait faite sept ans auparavant dans la loi unique du Code 5, 13.

Autant cette question est claire dans le droit byzantin, autant

¹ Cod., 5, 3, 20 : « Et nomine et substantia nihil distat a dote ante nuptias donatio... ut aequis passibus utraque ambulet tam dos quam donatio. » Justin, Cod., 5, 3, 19, avait déjà décidé que la donation ante nuptias pouvait être constituée ou augmentée pendant le mariage, malgré l'interdiction des donations entre époux.

² Cod., 5, 3, 20; Nov. 119, ch. 1; Nov. 127, ch. 3.

³ Déjà édictée par une constitution de Léon de 468; Cod., 5, 14, 9; Cod., 5, 3, 20; Nov. 2, ch. 5; Nov. 22, ch. 20; Nov. 53, ch. 6; Nov. 91, ch. 2.

⁴ Nov. 97, ch. 1.

⁵ Nov. 2, ch. 1-4; Nov. 22, ch. 21; 23-26, 30, 45; Nov. 68, ch. 1; Nov. 97, ch. 1 et 2; Nov. 98, ch. 1 et 2; Nov. 127, ch. 3.

les interprètes occidentaux du droit romain l'ont rendue obscure et confuse à souhait.

Les glossateurs n'ont pas ignoré notre Nouvelle. Elle est parmi celles qui sont glosées et on en fit deux extraits qui fournirent des Authentiques du Code¹. L'extrait le plus important a été maladroitement rattaché au titre du sénatus-consulte Velleien à cause d'une ressemblance extérieure². Mais, dès le début de l'école, une controverse s'éleva sur son applicabilité à la dot. Cette controverse est rapportée dans les gloses, dans les commentaires des Nouvelles du Code et même du Digeste et des Institutes³. Les Dissensiones Dominorum l'exposent d'une façon complète et qui sert de modèle⁴.

¹ Authentique, *Sive a me*, au Code, 4, 29, 21, et Authentique *Permissa est*, Code, 5, 3, 20. Auth. *Sive a me* : « Sive a me, sive ab alio pro me fiat donatio propter nuptias; quod ea ex causa est immobile, neque alienare valeo neque obligare. In hoc ergo contractu mulieris consensus nihil proficit quominus demus mulieri in rem actionem in sponsalitia largitate, soluto matrimonio: nisi et secundo post biennium profiteatur, et aliae res viro sint, ex quibus ei consuli possit. Absque his enim neque si frequenter consentiat laedetur: vir tamen obligabitur in aliis rebus suis hujus obligationis seu alienationis occasione, quae quantum ad mulierem pro non dicta, et pro non scripta habetur. Et multo magis idem in dotibus locum habet, ut non aliquid immobile pro ea alienetur vel obligetur: omnibus tamen privilegiis doti datis, in sua firmitate durantibus, sive agat mulier, sive nomine ejus alius. » L'Authentique *Permissa est* ne nous intéresse pas ici: « Permissa est et in rem actio pro tali donatione mulieri adversus omnes possessores. »

² L'Authentique *Sive a me* a été rattachée au titre du Sénatus-Consulte Velleien et à la Lex Anastasiana à cause de la forme du consentement de la femme qui doit être renouvelé au bout de deux ans, ὡςπερ ἐπὶ τῶν intercessionῶν ἐγγράψαμεν. Elle aurait été à sa place soit au titre de *donationibus ante nuptias* (Cod., 5, 3), soit au titre de *rei uxoriae actione* (Cod., 5, 13, 1, § 15).

³ La controverse est régulièrement rappelée avec plus ou moins de détail aux endroits suivants: Inst., 2, 8, *quibus alienare licet vel non*; Dig., 23, 5, *de fundo dotali*; 16, 1, *ad S. C. Velleianum*; Cod. 4, 29, *ad S. C. Velleianum*; 5, 3, *de don. p. n.*; 5, 13, *de rei uxoriae actione*; 5, 23, *de fundo dotali*. On la trouve enfin à la Nouvelle 61.

⁴ Haenel, *Dissensiones Dominorum*, Leipzig, 1834. (Voir sur cette édition Savigny, *Geschichte des römischen Rechts*, 5, p. 257.) La controverse ne se trouve que dans la troisième et la quatrième collection de Dissensiones, celle du manuscrit de la bibliothèque Chigi et celle d'Hugolinus: « § 108. Utrum marito res dotales alienare liceat? Differunt. Dicunt *Quidam*, illud, quod dicitur in *C. ad Velleian.* (4, 29) *Auth. Sive a me* (L. 21) *in fine*, scilicet

Cyprianus est l'autorité à laquelle on a rattaché l'opinion qui soutient l'applicabilité. Nous trouvons une glose de lui à la Nouvelle 61 dans le manuscrit de Pistoie¹. Sa glose est brève et se contente d'affirmer. Est-il le seul et même le premier? Les ouvrages postérieurs n'ont pas conservé d'autres noms. Le sien même est encore invoqué dans les Dissensiones, mais il est omis par la suite et les nombreux auteurs qui rapportent la controverse se contentent de dire d'une façon vague: « Alii dicunt... »

Mais l'opinion adverse a pour elle des autorités beaucoup plus nombreuses et plus considérables qui suffiraient à expliquer son succès. Elle peut invoquer, semble-t-il, l'autorité d'Irnerius lui-même. On sait qu'il est l'auteur des Authentiques du Code, sauf quelques exceptions parmi lesquelles on ne cite pas l'Authentique *Sive a me*². Cette Authentique est en tout cas

multo magis haec in dote valebunt (Nov. 61, c. 1). Dicunt, sive sit dos aestimata sive non, ut maritus non possit obligare vel alienare dotem, etiam aestimata, et secundum hoc erunt correctae omnes illae *Leges*, quae dicunt, maritum res dotales aestimatas alienare posse. *M. (Martinus)*. Alii dicunt, quod hic dicitur, esse intelligendum tantum de dote inaestimata, ut maritus non possit eam alienare. Ceterum dotem aestimata bene maritus poterit alienare, quum ejus periculo sit et dominus intelligatur, ut *C., de Rei uxoriae act.* (5, 13). *L. Rem in praes. § penult. Ugo (Hugo)*. Alii dicunt, quod si mulier millies etiam consenserit marito volenti alienare res dotales, quod non propter hoc maritus poterit alienare, et hoc dicunt ex eo, quod hic dicitur, scilicet *multo magis haec in dote valebunt*. Nam [dicunt] quod dominus Justinianus haec repetit, erant. (Hugolinus: repetit quae jam de dote sancita fuerant) quae dicebant dotem nullatenus alienari posse. *P. (Placentinus)*. Alii dicunt, quod si mulier consenserit, sed post biennium, ut res dotalis etiam inaestimata alienetur et hoc fecerit per scripturam, quod maritus poterit alienare. *Cy. (Cyprianus contra)*. » La discussion de Bartole (Sup. Auth., Coll. V, *Ut immobilia*) n'est qu'une amplification de celle-ci.